BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8402/TCHQ-TXNK
V/v phân loại lò vi sóng kết hợp
	Hà Nội, ngày 25 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3304/HQHCM-TXNK ngày 27/10/2017 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc vướng mắc phân loại mặt hàng lò vi sóng kết hợp. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Căn cứ Thông tư số 103/2015/TT-BTC ngày 01/07/2015 của Bộ Tài chính về việc ban hành Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam; Tham khảo Chú giải chi tiết HS 2012; Tham khảo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 5699-2-90:2011.

Trên cơ sở các thông tin tại công văn 3304/HQHCM-TXNK ngày 27/10/2017 của Cục HQ TPHCM, các thông tin tại tài liệu hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất Merrychef thì mặt hàng là Thiết bị lò vi sóng kết hợp Merrychef eikon e2s dùng trong thương mại (Commercial Combination Microwave Oven). Mặt hàng có kích thước 62x35,6x59,5cm, trọng lượng 60,8kg; có một khoang chứa, dùng để nấu, nướng, làm nóng các loại thức ăn tươi và đông lạnh như sandwich, bánh ngọt, pizza, cá, rau và thịt; có khả năng xử lý thức ăn bằng vi sóng như một lò vi sóng, bằng nhiệt đối lưu như một lò nướng hoặc kết hợp cả 2 hình thức trên (combination mode); có thể sử dụng trong gia đình; thuộc phạm vi về an toàn điện của TCVN 5699-2-90:2011 Thiết bị điện gia dụng và thiết bị điện tương tự - An toàn - Phần 2-90: Yêu cầu cụ thể đối với lò vi sóng dùng trong dịch vụ thương mại. Mặt hàng phù hợp thuộc nhóm 85.16: “Dụng cụ điện đun nước nóng tức thời hoặc đun nước nóng có dự trữ và đun nước nóng kiểu nhúng; dụng cụ điện làm nóng không gian dùng điện và làm nóng đất; dụng cụ nhiệt điện làm tóc (ví dụ, máy sấy tóc, máy uốn tóc, dụng cụ kẹp uốn tóc) và máy sấy làm khô tay; bàn là điện; dụng cụ nhiệt điện gia dụng khác; các loại điện trở đốt nóng bằng điện, trừ loại thuộc nhóm 85.45”, phân nhóm 8516.60 “- Các loại lò khác; nồi nấu, bếp đun dạng tấm đun, vòng đun sôi, thiết bị kiểu vỉ nướng và lò nướng”, mã số 8516.60.90 “- - Loại khác”.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Cục KĐHQ (để biết);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Hoàng (3b).

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh